
داستان های شاهنامه از جنبه های مختلف 
خواندنــی و درس آموز اســت. در شــاهنامه، 
نامه نــگاری یکی از شــیوه های مرســوم بیان 
مواضع سیاســی، دینی، نظامی و ملی ایرانیان 
باستان بوده است. نامه هایی که بین گُراز، قیصر 
و خسرو پرویز رد  و  بدل شده، نمونه های مهمی 
هســتند که می توان برای تحلیــل واقعیت و 
رخدادهای امروز به کار برد. فردوسی نسبت به 
رفتار و حرکت بارسالاران و نحوه برخورد آنها 
با مردم هشــدار می دهد و چنین برخوردهایی 
را سبب ضعف کشور می داند. گُراز که مرزبان 
ایرانی اســت، بــا همــکاری و تبانــی یکی از 
ســپاهیان به نام زاد فــرخ از قیصر روم دعوت 
می کنند تــا به ایران لشکر کشــی کنــد و قول 

می دهند که در جنگ قیصر را یاری کنند.
گُراز سپهبُد یکی نامه کرد/ به قیصر ورا نیز 

بدکامه کرد
بدو گفت  برخیز و ایران بگیر/ نخســتین من 

آیم تو را دستگیر
چو آن نامه برخواند قیصر، سپاه/ فراز آورید 

از پی رزمگاه
نامه هــای بیــن قیصــر روم و گُــراز برملا 
می شود و خسرو پرویز شگرد توطئه آمیزی برای 
حفاظت از کشــور در پیش می گیرد. در نهایت 
قیصر بــه درون مرزهــای روم عقب نشــینی 
می کنــد و گراز بــا این خیانت بــه ممکلتش، 
موقعیــت و اعتبار سیاســی خود را از دســت 
می دهد. فردوســی با طرح این داســتان پیام 
سیاســی مهمی بیان می کند و آن این است که 
بی عدالتی، رفتار نادرســت کارگــزاران با مردم 
و تضاد درونی ممکن اســت زمینه و شــرایط 
دعــوت از خارجی هــا بــرای حمله و تســلط 

بیگانگان را فراهم آورد.
قیصر روم در پاســخ نامــه ای که گراز به او 
نوشــته و گله کرده که چــرا از حمله به ایران 
عقب نشــینی کــرده اســت، به او می نویســد 
که احساســات ایران دوســتی و میهن پرســتی 
ایرانیان مانع از سلطه و پادشاهی بیگانگان بر 

ایران زمین می شود.
ببایست دانســت که ایرانیان/ چو بینند شاه 

از نژاد کیان
به ایــران نخواهنــد بیگانه ای/ نــه قیصر 

نژادی، نه فرزانه ای
در آغاز پادشاهی خسرو پرویز کشور تا حدی 
در آسایش، آرامش و شکوه است اما در ادامه 
با در پیش  گرفتن رویه نادرســت حاکم و ظلم 
عمال دربار، عظمت و بزرگی کشــور و پادشاه 
از دســت می رود. با وجود این، وقتی پســرش 
شــیرویه پادشــاهی را از او می گیــرد و بــه او 
اتهاماتی وارد می کند، منش ایران دوستی خود 

را بیان می کند:
که ایران چو باغی ســت خرم بهار/ شکفته 

همیشه گل کامگار
پر از نرگس و نار و ســیب و بهی/ چو پالیز 

گردد ز مردم تهی
سِــپرغَم یکایک ز بن بر کنند/ همه شاخ نار 

و بهی بشکنند
سپاه و سلیح است دیوار اوی/ به پرچینش 

بر نیزه ها خار اوی
اگــر بفکنی خیره دیوار بــاغ/ چه باغ و چه 

دست و چه دریا، چه راغ
نگــر تا تــو دیــوار او نفگنی/ دل و پشــت 

ایرانیان نشکنی
کــزان پس بود غــارت و تاختــن/ خروش 

سواران و کین آختن
زن و کــودک و بوم ایرانیان/ به اندیشــه بد 

منه در میان
چو ســالی چنین بر تو بر بگــذرد/ خردمند 

خواند تو را بی خرد
و در ادامه

کــه هر کو ســلیحش به دشــمن دهد/ 
همی خویشتن را به کشتن دهد

ایــن روایت کشــور را به مثابه بوســتانی 
تلقی می کند کــه میوه هــا و گل هایی دارد 
و ســپاهیان و مرزبانان چــون نگهبانان این 
باغ هســتند. اگر ســپاهیان را مشغول امور 
دیگــر بداریم و از وظیفه اصلی دور باشــند، 
راه را به روی دشــمنان می گشــاییم و کشور 
را به نابودی می کشــانیم. اگر باغ و جالیز از 
مردم تهی شــود، هر تبهکاری به آن ورود و 
آن  را لگدکوب می کند. این تمثیلی اســت از 
اینکه اگر مردم همراه با حاکمیت نباشــند و 
سیاست مردان جامعه را از کنش و مشارکت 
گروه هــای مختلــف جامعه محــروم کنند، 
کشــور نه تنها آباد نخواهد شد، بلکه شرایط 
تاخت و تاز دشــمن در کشور فراهم می شود. 
فردوســی هشــدار می دهد کــه جامعه را 
از مردم تهــی نکنید و دل و پشــت ایرانیان 

نشکنید.
*برای نوشــتن این یاد داشــت از کتاب 
فردوســی  شــاهنامه  در  مکتوب  گفتارهای 

تألیف علی نوذری بهره گرفته شده است. 

ســرمـقـالـه

دوشنبه ۲۳ تیر ۱۴۰۴دل و پشت ایرانیان نشکنید
۱۸ محرم ۱۴۴۷
۱۴ جولای ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۵۵
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

راز همبستگی ملی و مانایی ایران در گذر از جنگ ها

چرا دولت با مردم سخن نمی گوید؟

همبستگی ملی و درخشش ملت ایران در کنار رشادت های نیروهای مسلح 
در مقابله با تجاوز رژیم صهیونیســتی، فرصتی را پدید آورده تا یک بار دیگر به 
بررســی رموز همبستگی و مانایی ملت و سرزمین ایران بپردازیم. مروری کوتاه 
بر چند جنگ مهم در تاریخ ایران از جمله تهاجم گســترده اسکندر مقدونی که 
به نمایندگی از اروپای بی تمدن آن روزگار و با وحشیانه ترین شیوه صورت گرفت 
تا حمله خون بار مغولان و ناکامی شــاه اســماعیل صفوی در جنگ چالدران 
و در دوره معاصر جنگ هشت ســاله عراق علیه ایــران گرفته تا تجاوز ۱۲روزه 
رژیم جنایت پیشــه صهیونیستی همگی موجب شده است جغرافیای سیاسی 
ایران و محدوده مکانی آن دســتخوش تغییر شده، گســترش یا کاهش یافته 
و سلســله های متعددی برآمده و حکومت های دیگری غــروب کرده اند؛ اما 
ایرانیان به عنوان یک ملت و فرهنگ و تمدن در جغرافیای فرهنگی و گسترده 
جهان همچنان پویا مانده و به فعالیت زیســتی خود ادامه داده اند. بااین حال، 
ویژگی هایی که موجب ماندگاری و ســرافرازی ملــت ایران و فرهنگ و تمدن 

درخشان آن شده، چیست؟
 یکی از مهم ترین خصوصیات ایرانیان، برخورداری از هویت ملی اســت که 
نشــانه ای از اصالت فرهنگی-نژادی و داشــتن قلمرو و سرزمین شناخته شده 
اســت. ابن خلدون، مورخ برجسته مراکشی، در این مورد می نویسد: «در وجود 
متین و محکم ایرانیان، قدرت و اراده پایدار و غیرقابل انکاری نهفته اســت که 
در ســخت ترین نبردها و شدیدترین یورش های بیگانگان تاب آورده و علی رغم 

فشــارهای جانی،  مالی و معنــوی هرگز هویت ملی خــود را فراموش نکرده 
است».

 به شــهادت تاریخ، یکی دیگر از ویژگی های بارز ایرانیان، روحیه فناناپذیری 
فرهنگی و ملی اســت که از خلقیات نیرومند و فضایل و کرامت های انسانی و 

تمدنی آنان محسوب می شود.
فردوســی بزرگ در شــاهنامه حماســی خود به شایســتگی خصوصیات 
فرهنگــی و انســانی ایرانیان را با نهادهــا و نمادها و شــخصیت پردازی ها و 
اسطوره ها به تصویر کشیده تا ارزش های هویت ساز آن را در جان و دل یکایک 
مردم به ودیعه بســپارد که هر ایرانی بدون ایران و تعلق خاطر به ســرزمین و 
هویت مادری شناخته نمی شود، بلکه بالاتر از این، باید گفت جهان بدون ایران 
و فرهنگ و تمدن ایرانی، جهان با فرهنگی نیست و این امر نشانه جاودانگی آن 
اســت. هرودوت، مورخ مشهور یونانی، بر این باور است که نخستین ملتی که 

دانشمندانش پیش از مصر و یونان به علم و فلسفه پرداخته و بزرگ ترین مراکز 
علمی و آموزشــی جهان را برپا کرده، ایرانیان بوده اند. آرتور پوپ، مورخ شهیر 
آمریکایی که از مؤسسان دانشگاه شیراز بود و در سال ۱۹۶۹ نیز در همین شهر 
درگذشت، معتقد است ایران سرچشمه زیباترین و پردوام ترین هنرهای زیباست 

که در جهان بشریت به وجود آمده است.
 مهر به وطن، باور به مبدأ ماورائی و توحید و یگانگی پروردگار و روز رستاخیز 
و پایبندی به اخلاق و عفت عمومی که در تمامی نقوش باســتانی ایران قابل 
مشــاهده و وجه تمایز آن با دیگر فرهنگ و تمدن هاســت، از دیگر ویژگی های 
فرهنگ ملی ماســت که امروز در کالبد و روح و روان مردمان ایران زمین تجلی 
یافته و در جنگ ۱۲روزه و تجاوز دشمن به خاک وطن به نمایشی تحسین برانگیز 
بدل شــد. رمز همبســتگی و مانایی ایران و ایرانیان در ایــن روزگار، ارزش های 
مشترک به جای مانده از هنر معماری و شگفت انگیز تخت جمشید و ارگ بم و 
نقش جهان و بیستون و آموزه های تربیتی سعدی، آیین انسان ساز مولانا، عرفان 
حافظ، اندیشه های فلسفی ملاصدرا و شیخ اشراق و دانش و معرفت ابن سینا 
و علم فارابی و رازی و ابوریحان و حماســه فردوسی و داستان های درخشان 

نظامی و سیره شهیدان سرافراز وطن و قهرمانان ملی و هنرمندان 
دردآشنا و شــکیبایی و همدلی منتقدان مصلحی است که امروز 
با الهام از چنین اندوخته های ارزشــمند و افتخارآفرینی، عشق به 

ایران و سرزمین مادری را به  نمایش گذارند. 

در حالی که یک ماه از آغاز تجاوز و جنگ خســارت بار اســرائیل علیه کشــورمان می گذرد، 
دولت و نظام سیاســی تاکنون به صورت رســمی درباره چرایی وقوع ایــن تجاوز و درگیری و 
ریشــه ها و ابعاد و جزئیات جنگ و پیامدها و خســارت های آن با ملت ایران ســخنی نگفته و 
اطلاعیه ای صادر نکرده اســت. در سه هفته گذشته، آتش بس غیررسمی میان اسرائیل و ایران 
مخدوش نشده است، اما همچنان گروهی از تحلیلگران نگران آغاز دوباره تنش و درگیری های 
نظامی هســتند. نامشــخص بودن آینده و احتمال آغاز دور جدیــدی از درگیری های نظامی به 
حساســیت های موجود افزوده و کشور و به ویژه ساختار اقتصادی را با تعلیق و ابهام دست به 

گریبان کرده است. استمرار نگرانی های عمومی هم بخش دیگری از پیامدهای جنگ و تجاوز اسرائیل است. آغاز 
تجاوز و اســتمرار حملات اسرائیل با ترور بسیاری از فرماندهان نظامی، امنیتی و انتظامی  همراه بود. این گروه از 
شخصیت های نظامی که متولیان حفظ امنیت کشور بودند، در روزهای جنگ  هدف قرار گرفتند. همچنین گروهی 
از کارشناسان، استادان و دانشمندان هسته ای کشور نیز در این دوره ترور شدند. پرسش اینجاست که ترور بسیاری 
از این شخصیت ها شبیه ترور اسماعیل هنیه بود که حدود یک سال پیش در تهران روی داد. آیا در این یک سال 
ابعاد مختلف این حادثه از نظر فنی، نظامی و امنیتی بررســی و آسیب شناســی شد؟  ارزیابی جامعی درباره این 

رویداد انجام شد تا دوباره با همین روش، دیگران مورد سوء قصد قرار نگیرند ؟
موضوع دیگری که در دوره ۱۲ روزه جنگ اسرائیل علیه ایران بازتاب بسیاری داشت، بیان همکاری افرادی از 
داخل با متجاوزان بود و برخی خبرها حاکی از نقش این جاسوس ها به عنوان نیروی عملیاتی دشمن در به پرواز 
درآوردن ریزپرنده ها ست و حتی گروهی نقش جاسوس ها و عوامل داخلی را در تخریب پدافند ضد هوایی کشور 
بســیار برجسته کردند. مشخص نیست آیا چنین گزارش هایی شــایعه ای صرف بود یا نشانی از واقعیت در خود 
داشت و معلوم نیست ابعاد چنین همکاری هایی تا چه میزان بود و این گروه چه سهمی از میزان خسارات وارده 

به کشور داشتند. درباره این موضوع حساس نیز باید اطلاعات لازم به اطلاع ملت ایران رسانده شود.
همچنین برخی نشــریات و رسانه های خارجی گزارش هایی منتشر کردند که حاکی از نفوذ اسرائیل و طراحی 

پیچیده ترور فرمانده هوافضای سپاه و معاونان این نهاد بود. رسانه های خارجی مدعی بودند 
ایــن فرایند از طریق تلفن امنی که ارتباطات این نهاد از طریق آن برقرار می شــد، انجام شــده 
اســت. آیا چنین اخبار و گزارش هایی درســت است؟ اگر پاسخ مثبت اســت، در سیستم های 
مشابه نیز چنین نفوذی رخ داده است؟ و اگر پاسخ منفی است، چگونه اسرائیل متوجه حضور 
فرمانده و معاونان این نهاد در ســاعات مشــخصی در جای مشخصی شده بود که به این ترور 

ختم شد؟
در روزهــای اخیر یکی از خبرگزاری های وابســته به یکی از نهادهای کشــور  اعلام کرده 
جلســه شــورای  عالی امنیت ملی نیز مورد هجوم قرار گرفته که البته در نهایت اسرائیل موفق نشده رؤسای 
قوا را ترور کند. چگونه اســرائیل از برگزاری چنین جلســه ای خبردار شده و محل دقیق و زمان دقیق جلسه 
را کشــف کرده است؟ در سال های گذشــته به صورت مکرر فرماندهان پدافند هوایی کشور ازجمله فرمانده 
قرارگاه مشــترک پدافند هوایی خاتم الانبیا و دیگر فرماندهان نظامی کشــور از نفوذناپذیری آسمان کشور خبر 
داده بودند و تأکید شــده بود هم ریزپرنده ها و هم هواپیماهای رادارگریز دشــمن از طریق پدافند کشور قابل 
شناســایی است. درحالی که یک ماه از آغاز حملات هوایی اســرائیل می گذرد، همچنان هیچ یک از نهادهای 
رســمی کشــور به ویژه دولت درباره ابعاد حملات اسرائیل و خسارات واردشــده به کشور به صورت رسمی 
اطلاعیه ای منتشــر نکرده و ملت ایران را در جریان جزئیات حملات، تا جایی که امنیت ملی اقتضا می کند و 
اسرار نظامی محفوظ بماند، قرار نداده است. قبل از آغاز حملات اسرائیل به ایران نیز وزارت اطلاعات درباره 
اســناد به دست آمده از اســرائیل اطلاعیه ای منتشــر کرد؛ جزئیات و ابعاد این موضوع نیز همچنان به اطلاع 

عموم نرسیده است.
پیشــنهاد می شود با گذشت یک ماه از حملات اســرائیل به ایران، دولت در اطلاعیه ای به صورت 
شــفاف ملت ایران را در این باره خطاب قرار داده و به طور رســمی درباره چرایــی وقوع این تجاوز و 

درگیری و ریشه ها و ابعاد و جزئیات جنگ و پیامدها و خسارت های آن با ملت  سخن بگوید.
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یکــی از سرگذشــت های جالــب و خواندنی 
در تاریــخ ایــران اندکی قبل از ظهور اســلام، 
ماجرای نزاع بهرام ششــم یــا بهرام چوبینه از 
ری از خاندان مهران شاید از تبار آرش کمانگیر 
و از چهره هــای برجســته نظامی ساســانی با 

خسروپرویز است.
می دانیم که بهرام پس از نبردهایی با خســرو 
ســرانجام  به چین پناه برد؛ امــا در آنجا هم از 
دشــمنی ها در امــان نماند و بر اثــر حادثه ای 
مشکوک کشته شد. گذشــته از تواریخ رسمی، 
داســتان این ماجرا در شــاهنامه فردوسی هم 
بســیار خواندنی اســت؛ بهرام اندکــی قبل از 
مرگ به خواهر خــود، گردیه، وصایایی کرد که 
شنیدنی است: «بسی رنج دیدم ز خاقان چین/ 
ندیدم که یک روز کرد آفرین / ... نبود این جز از 

کار ایرانیان/ همی دیو بُد رهنمون در میان».
از جملــه گفت کــه پادشــاهی خســرو را بر 
پناهندگی بر دشــمن ترجیــح دهند و وصیت 
کرد: «مرا دخمه در شــهر ایــران کنید/ به ری 
کاخ بهــرام ویران کنیــد»؛ اما نقطــه مرکزی 
وصایــای بهرام این اســت: «نباشــید یک تن ز 
دیگر جدا/ جدایی مبادا میان شــما». بین اهل 
فرهنگ و تاریخ، گاهی نظری ابراز می شــود که 
گرچه چندان علمی و تحقیقی نیست، رویی هم 
در حقیقت دارد و آن این است که در طول تاریخ 
پرفراز و نشــیب ایران، بزنگاه هایی وجود دارد که 
حتی به بود و نبود موجودیت ایران مربوط شده 
است. دو، ســه نقطه زمانی مهم در این زمینه 
درخور ذکر اســت؛ برای نمونــه، زمانی ایران از 
دو سو هدف تاخت و تاز قرار گرفت و هیچ بعید 
نبود که قســمت های عمده ای از ایران بلعیده 
شــود. در غرب، عثمانی ها بارهــا با به کارگیری 
ســلاح های آتشــین جدیــد تــا دل آذربایجان 
تاختند و کمتر شــهری به انــدازه تبریز در تاریخ 
ایران ســابقه یــورش و اشــغال و بازپس گیری 
از متجــاوزان را دارد. در شــرق نیــز تاخت وتاز 
ازبک هــا و قبایل غیرمتمدن آســیای مرکزی تا 
دل نیمه های شــرقی ایران ادامه یافت و مشهد 
بارها هدف یورش و قتل و غارت این اقوام واقع 
شد؛ اما درست  در این آشوب و بلوای سراسری، 
شاه اســماعیل صفوی در ۱۵سالگی در تبریز به 
تخت نشست و سلســله صفویه را بنیاد نهاد و 
سرنوشــت ایران را به ســوی دیگر برد. بعضی 
از محققان و ایران شناســان بر این عقیده اند که 
سلســله صفویه نخســتین دولت ملی بعد از 
ظهور اسلام در ایران بوده است؛ هرچند پیش از 
آن  هم سلسله آل بویه در قسمت های عمده ای 
از ایــران و عــراق کنونی کارنامه ای درخشــان 

داشــت و بیش از یک سده، در کنار 
عالمان بــزرگ آن روزگار، به ترویج 
فرهنــگ و هنر و اندیشــه ایرانی و 

اسلامی می پرداخت.

یـادداشـت

برای ایران یکپارچه و همدل
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یک قاب تجربه

یادداشت

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

احمد مسجدجامعی

به دنبال تصویر زنان قوی و 
مستقل  با درونیات پیچیده هستم

بــرگزیـــده�هــا

در «شرق» امروز  می خوانید:     اختلال GPS در ایران؛ جنگی که همچنان در خیابان ها ادامه دارد      فرزندانِ هیچ جا؛ اخراج نسلی که افغانستان را ندیده است

بازی های قدرت و قاچاق انسان در مدیترانه

مرتضی محصص در گفت وگو با «شرق»:

حمله ای برنامه ریزی شده
 به جلسه فوق العاده شورای  عالی امنیت ملی

بلاتکلیفی خانوارهای آسیب دیده
 پس از حملات موشکی به تهران

سرنوشت نامعلومقایق های لوکس و 

 وعده ها روی آوار

زنگ خطر در بالاترین 
سطوح امنیتی کشور

ایجنت ها برای فوتبال 
تصمیم می گیرند

۵

۳

۹

۶

گفت و گو با روشنک گرامی به بهانه حضور در 
فیلم «از عشق» به کارگردانی امیرحسین ثقفی

در  تعلیقگردشگری 
گزارش «شرق» از تأثیر جنگ، تحریم ها، انحصار خطوط پرواز و فقر بر وضعیت سفرها

مریم کاظمی زاده: بمب ها که بر زمین نشستند، نخستین 
قربانی نه تنها جان انســان ها بود بلکه آرزوهای صنعت 
گردشــگری را نیز به خاکستر نشاند؛ صنعتی که هنوز از 
تب کرونا به خود می پیچید، با فرمان دولتیِ «اســترداد 
یک شــبه پول تورها» تیری دیگر بر پیکر زخم خورده اش 
نشســت. امروز آســمان ایران در انحصار ســه ایرلاین 
خارجی و روان مســافران در ترس تکرار جنگ اســت و 
محیط زیست، میراث فرهنگی و پتانسیل های گردشگری 
در خطر و بحــران. در میانه این ســه گانه تلخ – جنگ، 
تحریــم و ســوءمدیریت – نیروهــای متخصص بی صدا 
چمدان هایشان را بسته اند. کارشناسان هشدار می دهند: 
گردشــگری ایــران دیگــر «بیمار» نیســت؛ بــه بخش 
«مراقبت های ویژه» منتقل شــده اســت. نجات آن نه با 
دستورالعمل های پشت درهای بسته که با چاره اندیشی 
مشــارکتی با متخصصان ایــن حوزه بــرای خرابه های 
فرصت ها و برنامه های بمباران شــده و جاده های خالی 

از مســافران ممکن است. صنعت گردشــگری در ایران، 
جوان اســت؛ این جمله ای اســت که از زبان بســیاری از 
متخصصان و فعالان این عرصه بارها شــنیده ایم. جوانی 
ساختار، ناشناختگی ابعاد گسترده آن نزد سیاست گذاران، 
کم تجربگی مدیران میانی و نبود متخصصان کهنه کار در 
ســطوح عالی تصمیم گیری، همگی دست به دست هم 
داده اند تا نابســامانی ها این صنعــت را به فرزند ناخلف 
اقتصاد ایــران تبدیل کنند. با آغاز بــه کار دولت جدید و 
وعده هــای مکرر برای احیای گردشــگری، امید می رفت 
که حداقل بخشی از گره های کور گشوده شود، اما ناگهان 
بحرانــی نوظهور و نامیمون به نام جنگ، آســمان میهن 
را تاریک کرد. بمب ها نه تنها بر پیکر شــهرها، که بر جان 
آرزوهای این صنعت نشست. آنچه در انفجارها سوخت، 
تنها جان هم وطنان نبود؛ فرصت های طلایی گردشگری 

نیز به خاکستر نشست. 
این گزارش را در صفحه  ۸  بخوانید 

شوک اخراج مهاجران
 به ساخت وساز

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس
د ، ع

خوانی
ه  ۲  ب

صفح
ا در 

وگو ر
فت 

ین گ
 ا

مطهری علی  با  گفت وگو   در  سیاسی-دیپلماتیک  دوگانگی های  واکاوی  آینده مبهم در بزنگاه فعالان صنعت ساخت و ساز از تبعات اخراج اتباع می گویند
عدم قطعیت ها  صفحه ۴

۱۱


